<sup>1)</sup> Cfr. Vermeersch. *Qu. de Iustitia*. n. 375. De hac quaestione cfr. etiam *Stimmen der Zeit*. 1925. Band. 109. p. 173. (*Kredit und Zins*); *Eph. Theol. Lo.* 1925. p. 229. Cfr. etiam infra n. 968 (*de contractu trino*).

**914.** — *Altera conditio.* Fenus ut licitum sit, debet esse *moderatum*, et aliunde *non repugnare charitati proximo debitae*. Debet 1º *moderatum* esse, ut nimirum aequalitas servetur. Unde, ubi fenus lege taxatum est, per se ex iustitia taxationi standum est; ubi vero taxatum non est, aequa proportio servanda est inter vulgarem pecuniae utilitatem et fenus, vel standum est communiter receptae consuetudini. Lucrum immodicum vera usura est, ac propterea restitutioni obnoxium. Debet 2º *non repugnare charitati proximo debitae*: fenus enim, quando nimis gravans est cum pressura proximi, charitatem laedit; ut si pauperes ex necessitate mutuum petentes fenore gravarentur; eo namque casu, sicut obligatorium est dare mutuum, ita etiam lege charitatis prohibitum exigere lucrum, non obstante titulo legis. (n. 765.) Idipsum docet Bened. XIV in citata Encycl. *Vix pervenit* hisce verbis: « Neminem enim id saltem latere potest, quod multis in casibus tenetur homo simplici ac nudo mutuo alteri succurrere, ipso praesertim Christo Domino edocente: *Volenti mutuare a te, ne avertaris.* »

**915.** — *Quaestiones.* QUAER. 1º *An liceat umquam fenus legale vel consuetum exceedere.*

*Resp. Dist.* Si damnum, lucrum, vel periculum non excedat fenus legale vel consuetum, non licet; quia id fini et intentioni legis adversatur, et deest iustus titulus.

Si vero excedat, non est illicitum fenus pro rata augere, dummodo tamen indigentem mutuatarium non premat; aequum enim est ut mutuator servetur indemnisi. Ita can. 1543. Praxis tamen huius doctrinae admodum patet hallucinationis periculo, ob hominum nempe cupiditatem.

QUAER. 2º *An liceat exigere fenus ex ipso fenore non soluto et in sortem redacto.*

*Resp.* Affirmandum videtur, a tempore videlicet solutionis facienda; v. g. si sors credita sint 1000, et fenus sint 50, mutuarius vero, elapso anno, non solvat hos 50, et mutuator postea etiam ex istis 50, tamquam ex novo mutuo, post anni lapsum exigat fenus. Ad hoc autem requiritur, ut vel ex mora solutionis damnum creditor obveniat, vel pactum praecesserit de fenore ob moram solvendo, vel lex illud fenus attribuat creditori iuridice petenti. In duobus hisce casibus ius nostrae aetatis exigere solet ut agatur de fenore *annuo*.<sup>1)</sup> Ita theologi hodie communiter.

QUAER. 3º *An liceat fenore sumptam pecuniam credere alteri cum lucro.*

*Resp. Dist.* Si quis eam sumpsit fenore infra fenus taxatum, potest eam mutuam dare alteri iuxta taxatum. Non licet vero taxatum excedere; quia deficit iustus titulus.

Consuetudine tamen multis in locis receptum est, ut nummularii, qui ex officio suo frequenter pecuniam mutuam accipiunt, fenerando paulo excedant fenus taxatum, v. g. 1 vel 2 pro 100, propter laborem, tempus, impensas, etc. Ita Gury, n. 930.

<sup>1)</sup> Ius Gall. art. 1155. Ius Holl. art. 1287. Ius Ital. art. 1283 exigit sex menses saltem.

## APPENDIX.

## De montibus pietatis.

**916.** — *Notio.* Montes pietatis dicuntur aeraria publice constituta ad subveniendum per mutuum necessitati indigentium.

Ad ea nimirum quasi ad *montem* indigentes refugium habent, ne ab usurariis opprimantur. Ex his aerariis sive montibus pecuniae potentibus ea lege mutuae dantur, ut pro assecuratione illarum dent pignus, et, si praefixo tempore mutuatam summam non solvant, pignus auctione vendatur, ex eius pretio retinet mons summam creditam, et simul modicum auctarium, residuum vero restituitur debitori. (*n. 765. v. Circa.*)

**917.** — *Principia. I. Montes pietatis, debitibus sub conditionibus erecti, honesti sunt ac liciti.* Eos namque approbant Conc. Lateran. V. sess. 10. et Trident. sess. 22. cap. 8. ref.: probatque ratio, quia modicum auctarium accipitur iustissimo titulo, nempe ad sustentandos ministros, quorum labor et cura pretio dignus est, atque ad montis conservationem.

*II. CONDITIONES REQUISITAE, PRAETER SUPRA DESCRIPTAS, SUNT:* 1º ut pecunia mutua detur *solis pauperibus*: nisi mons adeo opulens sit, ut sine pauperum detrimento aliis etiam satisfacere possit: 2º ut detur *intra limites certae summae*; 3º *ad determinatum tempus*. Ratio primae conditionis est, ne deficiat subventio pauperum, pro quibus montes instituti sunt. Ratio posteriorum conditionum est, ne accretione auctarii pauperes graventur.

Notandum superest, quod si, vendito pignore, debitor non compareat, neque inveniri possit, residuum largiendum est pauperibus, vel ipsi monti applicandum. (*n. 765. v. Circa. H. A. n. 155.*)

**918. — Quaestiones. QUAER. 1º An liceat etiam PRIVATIS huiusmodi montes instituere.**

*Resp.* Ubi lex non prohibet, nihil obstat, dummodo privatus non amplius exigat, quam opus est ut se indemnem praestet. (*n. 765. in fine.*)

**QUAER. 2º Quid dicendum de institutis hodiernis, quae ARCAE PARCIMONIAE appellantur.**

*Resp.* Arcae parcimoniae sunt aeraria publice constituta, quo famuli, operarii, et huiusmodi homines, quotiescumque velint, conferre possunt peculia sua, ut annuos reditus percipient, ut hi reditus quotannis in sortem redigantur; inde et capitale et reditus quotannis accrescunt, ita ut post lapsum plurium annorum sufficiens evadat ad eorum sustentationem. Eiusmodi instituta, uti patet, maxime laudanda sunt; quia egentibus multa commoda praestant.

### SECTIO III.

### DE CONTRACTIBUS ONEROSIS

919. — Contractus onerosi sunt *commutativi*, vel *aleatorii*. *Commutativi*, v. g. sunt venditio-emptio, census, cambium, locatio-conductio, societas. Inter contractus aleatorios, qui nempe in casu fortuito fundantur, veniunt assecuratio, sponsio, contractus sortium, et ludus; quamquam non omnis ludus aleatorius est.

Contractus onerosi illud habent commune quod sint perfecte bilaterales, et ideo ad eorum iustitiam requiritur *aequalitas oneris* ex utroque latere, si sunt *commutativi*; *aequalitas* vero *spei seu fortunae*, si sunt *aleatorii*. Hoc est fundamentale eorum principium.

#### CAPUT I.

#### EMPTIO - VENDITIO

Pertractanda erunt: 1º notio emptionis-venditionis, 2º materia eius, 3º obligationes vendoris et emptoris, 4º pacta emptioni-venditioni subinde adiecta, 5º quaedam venditionis species.

#### *Articulus I.*

##### *Notio emptionis-venditionis.<sup>1)</sup>*

920. — **Notio.** Emptio-venditio est contractus de re pro pecunia tradenda. Si datur res pro re, erit *permutatio*.

Contractus est per se consensualis; quia quoad substantiam suam nec traditionem rei nec solutionem pretii ad effectum adductam requirit, licet quoad completam integritatem exigat utramque. Iure vario dominium rei venditae non transit ad emptorem nisi post mutuam mercis et pretii traditio nem. Traditioni pretii aequivalet cautio de eo solvendo data, aut fides emptori habita. (n. 795. 796.)

---

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 72. Holl. n. 71. Duynstee. n. 244 (248). Suppl. Germ. n. 70. Cod. Ital. a. 1470. Palombo. l. c. p. 46.

921. — *Quaestio. Penes quem sint periculum et fructus rei venditae ante factam traditionem.*

*Resp.* Ex dispositione iuris regulariter penes emptorem sunt, dummodo res sit singulariter determinata, et perfecte vendita, neque aliter conventum sit.

Dico 1º *regulariter*; nam periculum est penes venditorem, si ipse fuerit in mora culpabili tradendi, et interea apud ipsum interierit; vel si culpa eius pereat aut deterioreetur; vel si pereat ex vitio interno venditionem antecedente.

Dico 2º *modo sit res singulariter determinata*; si enim res generali modo sit vendita, ut tot mensurae tritici, tot oves ex grege, periculum et commodum penes venditorem manent.

Dico 3º *perfecte sive absolute vendita*; aliud namque est: a) si merx venalis vendatur *ad mensuram*, pretio certo in singulas mensuras constituto, v. g. frumenti acervus tot francis pro singulis modiis; tunc non transeunt periculum et commodum a venditore, nisi re admensa, numerata, aut appensa; b) si *ad gustum* vel *explorationem* vendita sit, v. g. vinum prius gustandum, equus prius probandus. Ratio est, quia in eiusmodi venditione semper subest conditio illa, si res fuerit mensurata, numerata, ponderata, vel si gustata aut explorata approbetur.

Dico 4º *nisi aliter conventum sit*; quocirca illud tantum in controversiam vocatur, num possit vendor declarat se ratam non habere venditionem, nisi postquam pretium solvatur, tunc tam periculum rei quam commodum fructuum ad ipsum spectant. (n. 798. 828. H. A. n. 169. 170. 191.)

### *Articulus II.*

#### *Materia emptionis-venditionis.*

Sunt merx et pretium, de quibus singillatim disserendum est..

##### § I. - MERX.

922. — *Emi et vendi possunt res omnes pretio aestimabiles, seu in commercio humano positae, nisi speciali iure alienari prohibeantur.*

Unde: 1º non solum res existentes *in re*, verum etiam *in spe*, emi vendique possunt; eae nimirum, quae vel exspectantur *ex causa naturali*, uti fructus agri, pomarii, partus animalium nondum orti; vel sperantur *ex casu fortuito*, uti lucrum ex iactu aleae, ex lusibus fortunae, captus piscium ex iactu retis, etc. Eae, quae exspectantur *ex causa naturali*, censentur sub tacita conditione emi *si quae nascantur*: nisi fructus iam pendentes, vel iam existentes in herbis segetes, vendantur; tunc enim absoluta censeatur venditio, ita ut periculum spectet ad emptorem, isque propterea tenetur totum solvere pretium, etsi sata postmodum

pereant penitus grandine vel alio casu, aut non maturescant. Eae, quae sperantur ex eventu fortuito, censentur emi absolute; quia emitur *spes* dumtaxat; nisi contrahentes aliter convenient.

2º Res etiam *incorporeae* in commercio esse possunt, uti credita, obligationes atque provenientes inde actiones ac iura; de quibus uberior mox sermo erit respectu pretii eorum.

923. — **Quaestio.** *Quaeritur hic, quid iuris sit si res ALIENA vendatur aut ematur.*

*Resp. Dist.* 1º *Venditor*, si mala fide vendiderit, tenetur omnia damna resarcire tum rei domino tum emptori: si bona fide, tenetur dumtaxat pretium emptori restituere; secundum dicta de possessore bonae vel malae fidei. (n. 800. H. A. n. 171.)

2º *Emptor* quoque se gerere debet sicut possessore bonae vel malae fidei, de quo egimus n. 749 et seqq.

## § II. - PRETIUM.

924. — **Notio et divisio.** — Pretium est valor rei pecunia expressus. Pretium *iustum* est, quod valori rei respondet; *iniustum*, quod est vel supra summum aut infra infimum rei valorem, vel etiam quod, licet in se iniustum non sit, obtinetur tamen *medio iniusto*, fraude nempe.

Iustum porro pretium triplex est: 1º *legale*, quod lege vel a magistratu taxatum est; 2º *vulgare*, quod communi hominum aestimatione constitutum est; 3º *conventionale*, quod libera contrahentium pactione determinatur.

Porro, pretium *vulgare* non est firmum, sed latitudinem quamdam accipit atque etiam variationi subiicitur.

1º Pretium *vulgare latitudinem* quamdam accipit, quia hominum iudicia non conveniunt; hinc tres illius gradus statuuntur, aliudque appellant *infimum*, aliud *medium*, et aliud *summum*. Quocumque ex hisce pretiis ematur vel vendatur, in se iustum censemur; iniustum vero, si vel vendatur supra summum, vel ematur infra infimum. (n. 803.)

Quanta autem beat esse distantia inter hos gradus, nequit regula certa definiri, sed pendet ex variis circumstantiis: illud interim certum est, tanto maiorem esse hanc latitudinem, quanto merx est pretiosior; sic v. g. res, quae pretio medio valet 5, potest vendi 6, et emi 4; si valet 10, potest vendi 12, et emi 8; si valet 100, potest vendi 105, et emi 95; <sup>1)</sup> domus autem aut villa, quae vendita est 20 milibus, post annum forte emi poterit 12 milibus. (n. 814.)

Deinde, pretium *vulgare* intra terminos latitudinis suaे debet vel a contrahentibus mutuo consensu determinari, vel saltem determinandum remitti alicui tertio, sive iudicio prudentum. (n. 794.)

2º Pretium *vulgare* etiam *variationi* subiicitur, ita ut crescere et decrescere possit. Ratio est quia communi hominum aestimatione constituitur; haec autem variare potest, quatenus pendet ex causis quae et ipsae mutabiles sunt; praesertim ex mercium utilitate et penuria vel copia: et ex numero emptorum. Penuria et utilitas mercium aut multitudo emptorum pretium auget; copia mercium et paucitas emptorum minuit. (n. 801.)

<sup>1)</sup> Hodie statui potest: si valet 50, vendi potest 55, et emi 45; si valet 100, vendi potest 110, et emi 90.

925. — Normae pretii iusti. I. Pretium legale. *Ubi habetur pretium legale, per se huic pretio standum est.* Ratio est, quia, si pretium est taxatum a potestate publica, et non evidenter iniuste, legitimo Superiori iuste praecipienti obediendum est.

Dicimus *per se*; pretium enim legale non obligat: *a)* si rebus notabiliter mutatis, evadat iniustum; *b)* si merces sint ordinariis notabiliter praestantiores, vel deteriores; *c)* si a maiori populi parte non servertur, sciente et taceiente magistratu. (n. 803.)

II. Pretium vulgare. *Deficiente pretio legali, per se standum est pretio vulgari, ita ut vendere supra summum vel emere infra infimum sit iniustum;* — *pro libitu autem conveniri potest de pretio infimo, medio vel summo, dummodo non adhibeatur MEDIUM INIUSTUM.* Ratio prioris est quia, si pretium a publica auctoritate non est determinatum, iustitia exigit proportionem inter pretium et valorem mercis, independentem a voluntate huius vel illius vendoris aut emptoris, forte nimis avari aut nimis cupidi. Ratio alterius quia pretium tale semper est iustum, utpote communi aestimatione et valore mercium innixum. (n. 816.)

Quare salva iustitia quis potest, tempore penuriae communis, res illas, pro quibus pretium legale statutum non est, vendere eo pretio, quod tunc vulgare est, etiamsi ipse res multo minore pretio emit ante penuriam ortam. Excipe tamen si pretium illud malis artibus, iniusta v. g. coëmptione et retentione mercium, crevit. Hoc autem saepe non constabit.<sup>1)</sup>

Dicimus autem *per se* standum esse et stare licere pretio vulgari; plures enim possunt esse causae, ob quas quis a pretio vulgari servando excusetur, ut in num. sequ. exponemus.

III. Pretium conventionale. *Deficiente pretio tam legali, quam vulgari, vel etiam si tam emptor quam vendor pretium rei ignorant vel de eo dubitent, iustum erit pretium illud, de quo convenitur.* Ratio est quia uterque tunc exponitur aequali periculo iacturae. (n. 802. not. 4.)

926. — Causae excusantes a servando pretio vulgari. Stante iusto titulo speciali, licitum est vendere supra pretium summum vel emere infra infimum. Talis enim titulus per accidens sese adiungens communi aestimationi, efficit ut hic et nunc valor rei crescat vel decrescat. Cfr. Marc. n. 1130.

Hinc: 1º QUOD AUGMENTUM PRETII: *a)* *Specialis affectus*, quem *vendor* habet erga rem, et quo non obstante, in gratiam emptoris vendit, pretium auget, quanti affectus ille rationabiliter aestimari potest; quia privatio rei, erga quam est quis specialiter affectus, vere est pretio aestimabilis.

Secus vero affectio aut utilitas, quam *emptor* habet, ut dicunt DD. communiter cum S. Thoma; quia utilitas emptoris tota est ipsius, non vendoris; nullus autem debet vendere, quod suum non est. (n. 806. 807.) Verumtamen, si *emptor*, non ex necessitate,

<sup>1)</sup> Cfr. infra n. 940. *Theol. prakt. Quartalschrift*. 1918. p. 319; cfr. et Lehmkuhl. I. n. 1332.

sed solius commodi vel oblectamenti causa rem aliquam exoptat, et propterea, non publicum venditorem, sed hominem privatum rogat ut ei rem illam vendat, tunc hodieum usus et aestimatio communis habet ut pretium crescat. Ita recentiores theologi. (Konings. n. 967. sub 4<sup>o</sup>. Berardi. *Prax. Conf.* n. 491. sub C.)

b) Qui merces *minutum vendunt*, possunt carius vendere quam magnarii; secus enim congruum lucrum facere non possent. (n. 809.)

c) *Ob dilatam pretii solutionem* licet carius vendere; quia cum solutionis dilatio sit mutuum implicitum, id licitum est eodem modo quo lucrum moderatum occasione mutui.

d) *Novitas, raritas, et luxus rerum* pretium auget, v. g. si sunt peregrini flores, aves, ferae, antiquitates, et id genus alia. (n. 807. H. A. n. 174.)

2<sup>o</sup> QUOD DIMINUTIONEM PRETII: a) *Pluralitas rerum*, quae *simul* emuntur, pretium minuit. (n. 802. *in fine*.) Similiter pactum speciale, v. g. ut carnes, pisces, etc. prelio fixo per totum annum tradantur.

b) *Ultronea oblatio* vel obtrusio mercis, maxime si ematur in gratiam venditoris, minuit pretium. Aliqui dicunt minuere usque ad dimidium; sed, secundum probabiliorem sententiam, minuit pro *tertia* tantum parte. (n. 802. H. A. n. 174.)

3<sup>o</sup> QUOD DIVERSITATEM PRETII IN GENERE, *probatae commercii leges*, iuxta diversos vendendi modos, notabiles diversitates in pretiis iuste constituere possunt; sic v. g. quoad libros, aliud est pretium associationis et catalogi: aliud, quo venduntur librariis: aliud, quo librarii per speciales conventiones personis privatis vendunt, etc. (Berardi. *Prax. Conf.* n. 491. sub K.)

Huc etiam spectat incrementum vel diminutio pretii vulgaris occasione *auctionis*, de qua seorsim infra n. 942.

**927. — Obligatio ex laesione pretii iusti.** I. Qui pretium *in se iniustum* obtinuit, tenetur ad compensationem pro ea parte pro qua pretium iniustum est.

Unde *venditor* laedens restituere tenetur excessum pretii summi; *emptor* laedens addere debet supplementum pretii usque ad infimum. Quod principium ei quoque applicandum est qui *bona fide* maiori pretio vendidit vel minori emit; debet nimurum postea id saltem restituere, in quo factus est ditior. (n. 805.)

II. Qui pretium maius vel minus fraude obtinuit, lucrum inde proveniens restituere debet, etiamsi pretium summum non excedat, vel infimum attingat; quia dolus et mendacium sunt media iniusta quibus damnum alteri iniuste infertur. (Croix. lib. 3. p. 2. n. 955.) Recole n. 738 et 739.

In praxi nihilominus, mendacia quibus *mercatores* affirmant et iurant merces sibi tanti constitisse, tantum ab aliis oblatum esse, etc., regulariter censenda non sunt efficaciter damnsa; quia homines communiter norunt haec esse artificia mercatorum, quibus fidem non praestant. Dico: *regulariter*; quia, si quando venditor certe animadverat emptorem incallidum mendaciis credere, et ideo maioris emere, tunc quidem ab iniustitia excusandus non sit. (n. 805.)

Idem dicendum de *emptoribus*, qui falso affirmant se rem alias vel alibi tanti emisse, vel alios tanti eam sibi obtulisse, ut venditorem ad infimum pretium adducant.

**928.** — **Resolutiones.** 1º Ex eo quod aliquis privatus mercator singulare damnum patiatur in mercibus suis per infortunium, imprudentiam, furtum aut fraudem, non potest iuste pretium supra summum exigere; res enim tanti valet, quanti communiter aestimatur, non vero quanti cuidam privato constituit. Neque propterea mercator ius habet ad occultam compensationem erga emptores qui ei non nocuerunt. Quodsi eiusmodi infortunium esset commune multis mercatoribus, ita ut induceret communem iacturam mercium, tunc utique cresceret pretium. (Spor. tr. 6. cap. 5. n. 18.)

2º Iniusta ex se est praxis mercatorum, qui, ut emptores frequentiores allicant, vendunt pretio infimo, at non tradunt mensuram integrām, sed diminutam, aut merces non integras, sed adulteratas; quia non stant contractui inito, sed emptores iniuste decipiunt.

Nihilominus, quando emptor venditorem iniuste compellat ad vendendum pretio infimo, culpandus is non videtur, si sibi compenset quantum satis est ad iustum pretium suum supplendum. Ita Spor. n. 75. 76. cum Lugo, Diana, Soto, Toleto, et alii.

3º Iniusta quoque est praxis mercatorum vel artificum, qui, ut ad suam officinam plures attrahant, solent munera dare famulis, filiisfamilias, postmodum vero ea occulte compensant adaugendo pretium rerum ultra iustitiam; sic enim secrete cogunt dominos ipsos ad eas donationes iniuste refundendas. Secus vero dicendum, si summum pretium non excedant, vel si talis praxis sit communis et dominis satis nota, quin contradicant.

4º Si quae res apud barbaras gentes plurimi aestimantur, ibi non est iniustum eas plurimo vendere; communis enim aestimatio in aliqua regione reddit iustum quantumlibet pretium.

Similiter licet in tali regione parvo pretio emere merces, quae ibi parvi aestimantur, quamvis in reliquo orbe magno pretio stant. (n. 804. Not. II. 808. Not. I.)

**929.** — **Quaestiones.** I. **De rerum aestimatione.** QUAER. 1º *An res RARAE ET INSOLITAE, ut gemmae extraordinariae, equi pretiosi, pictura singularis, res antiquae, et similia, possint vendi quam plurimi.* Idem quaeritur DE CANTU, MUSICA, etc.

*Resp. Controv.* 1ª Sententia probabilis affirmit; quia, cum res non habet pretium, neque legale neque vulgare, illud putatur iustum, de quo convenitur.

2ª Sententia probabilior negat; quia, tametsi pretium talium rerum magnam accipiat latitudinem, aequum tamen est ut quamdam taxationem habeat, secundum aestimationem peritorum; sicut enim res communes pretium accipiunt a communi aestimatione, ita res singulares ab aestimatione peritorum. (n. 808.)

In praxi ergo, qui primam sententiam sequuntur, non sunt inquietandi; utendo enim opinione satis probabili utuntur iure suo.

QUAER. 2º *An liceat vili pretio res PRETIOSAS emere, quae venales exponuntur apud RERUM ANTIQUARUM MERCATORES.*

*Resp. Affirm.:* quia ex communi sensu eiusmodi res iam minoris aestimantur, ideoque maximam recipiunt pretii latitudinem. Ita Carrière. *de. Contr.* n. 695 et 699. Gury. *de Contr.* n. 900. etc.

QUAER. 3º *An CREDITA seu CHIROGRAPHA possint minori pretio emi, ob anticipatam solutionem.*

*Resp.* Hodie ex communi Doctorum sententia et communi praxi affirmatur: 1º quia actiones minoris communiter aestimantur quam praesentes pecuniae,

eo quod in praxi vix immunes sint ab aliquo periculo, vel saltem a molestiis et sumptibus. 2º Quia aequivalent pecuniae mutuatae; proinde eadem ratione ac in mutuo licet percipere lucrum moderatum, ut fert hodie praxis communis. (n. 829.)

930. — II. De pretii variatione. QUAER. 1º *Qui notitia privata scit pretium mercis BREVI MINUTUM IRI, an licite adhuc vendat eam pretio currente, non monito emptore.*

*Resp. Affirm.*; quia iuste vendi potest iuxta communem aestimationem pro tempore vigentem. Neque hoc est contra charitatem; quia utitur iure suo; nisi forte emptor sit graviter inops. Eadem ratione qui scit pretium mercis brevi auctum iri, non potest eam nunc vendere carius.

Pariter fas est emere merces pretio currente, quamvis privatim noscatur pretium brevi auctum iri. (n. 824. H. A. n. 188.)

QUAER. 2º *An liceat MERCEM ADULTERATAM, i. e. alia viliori mixtam, pretio vulgari vendere.*

*Resp.* Si eiusmodi merces pro puris vendantur, haec praxis *in se* est iniusta, quia sic decipiuntur emptores.

*Per accidens* vero excusari potest in hisce casibus: 1º quando propter admixtionem merx non fit deterior, sed, quia purior vel melior ante erat, reducitur ad statum aequalitatis cum aliis, quae communiter eodem pretio venduntur; nam illa fraude nullum damnum infertur emptori. Sic fit v. g. cum vino praestanti villum miscetur, tritico valde puro secale. 2º Si modica admixtio fiat propter meliorem rei principalis temperationem, vel quia communis consuetudo permittit; dummodo restringatur ad quantitatem necessariam, utiliem, vel consuetam. 3º Si talis est communis consuetudo ita ut ii, qui res puras vendant, iustum pretium accipere non possint. Excipe tamen si mixtura noceat sanitati vel res propter mixtionem periculo corruptionis exponatur. <sup>1)</sup> (n. 820.)

QUAER. 3º *Quid censendum de illis qui interrogati de pretio suarum mercium, EXIGUNT PRETII SUPRA SUMMUM.*

*Resp. Dist.* Si intendant revera hoc pretio vendere, voluntate saltem peccant contra iustitiam. Si vero intendant dumtaxat emptori locum dare disceptandi de pretio, ut sic ad iustum pretium devenant, excusantur; istud enim artificium mercatorum sat notum est. — Quodsi in utrolibet casu ab aliquo ignaro pretium supra summum receperint, tenentur excessum meliori quo fieri potest modo restituere.

QUAER. 4º *An liceat UNI CARIUS vendere quam alteri.*

*Resp. Affirm.*, dummodo non supra sumnum pretium. Est praxis communis negotiatorum, medicorum, advocatorum, etc.

QUAER. 5º *Si quis ignoranter accepit FALSAM MONETAM, an possit eam alteri dare in pretium, et quid, si dederit.*

*Resp. Ad 1º:* Non licet eam expendere; quia nemo potest damnum suum resarcire inferendo alteri innocentii damnum iniustum; habet tamen ius eam reddendi illi, a quo accepit.

Ad 2º: Si *mala fide* expenderit monetam adulterinam, haud dubie tenetur restituere ei, cui moneta damnum intulit. Si *bona fide*, ex sententia veriori et

<sup>1)</sup> S. Antoninus. Part. 2. tit. 1. cap. 17. § 4.

communi, etiam tenetur postea, comperta veritate, restituere damnum passo; quia ex contractu obligatur iustum solvere pretium, quod non fecit. (n. 855.)

Quod dictum est de moneta adulterina, valet quoque de falsa pecunia chartacea.

### *Articulus III.*

#### *Obligationes venditoris et emptoris.*

##### *§ I. - OBLIGATIONES VENDITORIS.<sup>1)</sup>*

**931. — Obligatio tradendi rem venditam.** *Venditor tenetur rem venditam TRADERE emptori possidendum*, et quidem: 1º vacuam ab alterius possessione, et ab oneribus in consuetis, si de hisce non edocuit emptorem; 2º cum fructibus, tam pendentibus quam perceptis post contractum, omnibusque accessoriis; 3º quamprimum, secundum usum receptum, vel die pacta.

Traditio porro fit diversis modis pro rerum diversitate; puta: a) traditione de manu in manum; nisi forte res iam apud emptorem existat, v. g. tamquam depositum, commodatum; b) demonstratione rei praesentis, quae non facile amoveri potest; aut etiam eius obsignatione seu signi impressione, ut in arboribus, in ovibus fieri solet; c) traditione clavium, puta domus, fundi; d) traditione scripturae vel instrumenti, quo constet de titulo et iure. <sup>2)</sup>

**Obligatio manifestandi vitia mercis. I.** *Venditor tenetur quandoque emptori manifestare VITIA MERCIS;* videlicet:

1º quodlibet vitium circa substantiam rei, quae venditur, v. g. falsitatem gemmae;

2º vitium occultum circa qualitatem rei, in tribus casibus: a) si emptor de illo specialiter interrogat, vel expresse alligat consensum suum certae qualitati; b) si ex vitio imminet emptori periculum gravis damni, v. g. si equus est furiosus, asthmaticus, domus ruinosa; c) si res vitiosa est inutilis ad finem emptoris, v. g. pharmacum evanidum.

*Non autem tenetur vitium circa qualitatem manifestare:* a) si est de se patens, ita ut facile adverti possit a quolibet non omnino negligenti, nec subdole occuletur; tunc enim sibi imputet improvidus emptor quod rem non diligentius insperherit. Excipe tamen, si venditor probe advertit emptorem tam imperitum esse ut vitium per se patens agnoscere non valeat; b) si res aeque fere servit ad finem emptoris; idque, etiamsi hic interrogaret generaliter de defectibus rei; c) si defectus est circa quantitatem rei, puta circa mensuram et pondus.

**II.** Venditor, qui non aperuit mercis vitium, quod manifestare tenebatur, obligatur pro arbitrio emptoris vel contractum rescindere vel excessum pretii restituere, et damna compensare, si ea praeviderit. Si vero non

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 73. Holl. n. 72. Duynstee. n. 246. Suppl. Germ. n. 71. Coā. ital. a. 1476.

<sup>2)</sup> Cfr. Suppl. Holl. n. 60. Germ. n. 15. Cod. ital. a. 1477.

tenebatur vitium manifestare, tenetur solum tantum demere de pretio, quantum res propter vitium minus valet. (n. 818. 819. 823.)

III. Si vendor protestetur se nolle rationem dare de quocumque defectu, sed vendere periculo emptoris, tunc ex iustitia ad nihil tenetur. Unde merito approbatur consuetudo, ubi viget, prout communiter viget in nudinis, ut, omissa eiusmodi protestatione, ita vendantur animalia, etiamsi vitia sint occultissima; quia, ad tollendas lites ob bonum commune, satis hoc potest consuetudine iustificari: dummodo supremum non excedatur pretium, quod animalia habita ratione vitii valent. (n. 823.)

**Obligatio in casu evictionis.** *Vendor tenetur quoque emptori de EVICTIONE, si quando rem alienam vendidisset, et dominus illam ab emptore evinceret; nisi aliter conventum fuerit. Recole dicta n. 751.*

**932. — Resolutiones.** 1º Quando vendor non declaravit onera inconsueta, quibus res vendita gravatur, potest emptor si, onere cognito, emere noluisse, a contractu resilire; certe ius habet indemnitudinem gravamini proportionatam exigendi.

2º Peccant contra iustitiam et restituere tenentur venditores, qui quovis modo abscondunt vitia alioquin patentia mercium, v. g. qui guttam mercurii infundunt in aurem equi ignavi, ut vivacitatem prae se ferat; qui in summitate sacci melius triticum, in superficie dolii maiores ac meliores pisces ponunt, extremam partem voluminis panni melioris qualitatis efficiunt et exponunt, quasi totum esset eiusdem qualitatis; qui avenam aqua perfundunt, ut tumescat, lanam in locis humidis collocant, ut maioris sit ponderis; qui vendunt pannum adustum pro firme, et alia id generis multa. (Lugo. n. 134. Spor. n. 73.)

Haec tamen cum isto moderamine accipienda sunt, quod dolus non sit communis, nec notus emptoribus; neminem quippe latet mercatores solere merces suas fucare, et meliores exponere oculis. (Lyonnet. *de contract. part. 2. cap. 2. art. 1. § 1. n. 4.*)

3º Si res vendita post traditionem pereat ex vitio interno tempore venditionis existenti, quod manifestandum fuisset, debet vendor restituere pretium rei; quia vendidit rem inhabilem.

4º Si ob moram traditionis res empta yitiata sit, v. g. pisces; vel non amplius serviat ad finem emptoris, v. g. ad convivium; vel emptor aliter inde damnum passus sit, potest hic contractum rescindere et rem ad venditorem remittere.

**Quaestiones.** QUAER. 1º *An iniuste agat vendor qui vendit QUID PRO QUO ut aiunt, i. e. loco rei petitae dat aliam aequa vel fere aequa utilem ad finem emptoris.*

*Resp.* Probabiliter negant DD. dummodo: 1º pretium minuatur quantum res data minoris valet; alioquin excessus pretii restitui debet; et 2º vendor certus sit de aequalitate virtutis istius rei. Ratio est, quia tunc pro fine emptoris moraliter non adest diversitas substantialis. Sic solent pharmacopoleae unum medicamentum dare pro alio quod non habent. (n. 821.)

**QUAER. 2º Cui debeatur res SUCCESSIVE VENDITA DUOBUS.**

*Resp. Dist.* Si neutri est tradita, debetur priori emptori; quia res illa non poterat posteriori vendi, cum iam vendita esset; unde nec potest ei tradi sine iniuria prioris.

Si vero tradita iam est emptori posteriori, *subdist.*: si solo contractu dominium transeat, res pertinet ad priorem emptorem; si autem ad translationem dominii traditio requiritur, gravis quidem iniuria facta est priori, posita nempe materia gravi, traditio tamen regulariter valet, et venditio posterior sustinetur; quia posterior emptor acquisivit rei dominium. Venditor autem tenetur emptori frustrato de damno, quod hic inde tulit. — Excipe tamen, si secundus emptor fuerit malae fidei, conscientis nempe prioris venditionis, tunc res debetur primo emptori. (n. 827.)

QUAER. 3º *Ad quid teneatur venditor, si res PEREAT ante vel post traditionem.*

Resp. Resolvitur ex dictis n. 921. de periculo rei venditae.

### § II. - OBLIGATIONES EMPTORIS.<sup>1)</sup>

933. — **Regulae.** I. *Emptor obligatur aliquando MANIFESTARE venditori, si venditor nempe eam ignorat, BONITATEM MERCIS quam vendit, vel certe DARE PRETUM IUSTUM SALTEM INFIMUM.* Ratio est, quia alioquin emptio est iniusta, cum non solvatur pretium iustum pro re quae emitur.

Hoc eveniret e. g. si agatur de re pretiosa, cuius pretiositatem venditor ignorat, v. g. putat se rem cupream vendere, quae revera aurea est, vel gemmam vitream, quae revera adamantina est.

Si uterque rei valorem ignorat, neuter obligatur ad quidquam compensandum, si postea errorem resciat, modo aequale utrumque fuerit periculum; quia tunc censemur rem sorti commisisse. (n. 819. Lugo disp. 26. n. 136. 138.)

II. *Tenetur venditori PRETUM SOLVERE, et quidem intra tempus conventum, vel statim post mercem acceptam si venditor exigit, praeterea in loco et modo pactitio. Si post acceptam mercem in mora culpabili sit solvendi, debet venditori compensare damna ex dilatione solutionis illata, et fenus exigenti solvere.* Recole dicta n. 867.

III. *Debet COMPENSARE EXPENSAS in rem iam venditam necessario vel utiliter ita factas a venditore, ut etiam emptor verisimiliter easdem facturus fuisset: nisi aliter conventum fuerit.*

Quis porro ferre debeat expensas transvectionis, scripturae, etc. definiunt leges et consuetudines locorum, aut pacta specialia contrahentium. Recole dicta n. 868.

934. — **Quaestio.** *An emptor, gnarus maioris valoris rei, qui a venditore ignoratur, possit eam emere infra iustum pretium infimum, petendo a venditore ut condonet, si quid amplius res valeat.*

Resp. Omnino negandum, quia talis donatio, cum proveniat ex ignorantia, nulla est. (n. 819.)

---

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 74. Duynstee. n. 248 (252). Suppl. Germ. n. 72. Cod. Ital. a. 1498.

*Articulus IV.***Pacta emptioni-venditioni subinde adiecta.**

Addi nonnumquam solent arrhae, et alia quaedam pacta, puta pactum addictionis in diem, neenon revendendi et redimendi.

**§ I. - ARRHA.**

**935.** — *Regulae.* I. Si arrha data est ad firmandam *promissionem* emendi et vendendi, licet resilire; nimirum *danti* licet resilire arrham amittendo, *recipienti* autem restituendo arrham acceptam et insuper tantumdem quantum valet arrha. Ita ex iure naturali, ut sit aequalitas.

II. Si adiecta est ad firmandam *emptionem-venditionem* iam initam, neuter potest resilire, altero invito. Res in promptu est; contractus enim semel perfectus ex se iam rescindi ab uno nequit sine consensu alterius; multo minus ergo, si in eius confirmationem adiecta est arrha.

Quaestio autem hic proponitur, nempe: In dubio utrum arrha adiecta fuerit in confirmationem contractus initi, an contra in signum facultatis resiliendi cum arrhae iactura, numquid licet danti resilire? Dicendum videtur, hoc totum pendere ex consuetudine, quae intentionem contrahentium optime manifestat; quare in iis contractibus, ubi regulariter usus est ut cum iactura arrhae impune recedant, fas erit recedere. (*n.* 794. *Lugo.* n. 10.)

**§ II. - PACTUM ADDICTIONIS IN DIEM.**

**936.** — Addictio in diem dicitur pactum, quo venditori licet rem venditam alteri vendere, qui intra certum tempus meliorem conditionem obtulerit. Est ergo hoc pactum conditio resolutiva, quamquam non repugnet eam esse ex conventione contrahentium suspensivam.

Iustum est hoc pactum, dummodo: 1º absit dolus, quo venditor, poenitens contractus, fictum induceret emptorem, qui meliorem conditionem offerre simularet; 2º emptor primus nolit conditionem facere meliorem; augere v. g. pretium, in quantum auget secundus.

**§ III. - PACTUM REVENDENDI ET REDIMENDI.**

**937.** — Pactum istud consistit in eo quod emptor possit aut debeat rem emptam revendere venditori; vel e contrario quod venditor possit aut debeat rem venditam redimere; vel demum quod utriusque permissum sit, emptori revendere, venditori redimere. Potest porro in hoc pacto certum

praefigi tempus, vel non. Patet itaque pactum cedere vel in favorem emptoris, vel in favorem venditoris, vel in favorem utriusque seu primi petentis.

Propter palliatam usuram, cui hie contractus olim locum dabat, antiquiores theologi fuse disseruerunt de conditionibus requisitis ad eius iustitiam; hodie vero, cum generaliter liceat auctarium exigere occasione mutui, fere exolevit. Praecipua conditio ad huius pacti iustitiam est, ut in prima emptione-venditione minuatur vel augeatur pretium secundum aestimationem oneris alterutri contrahentium accrescentis. Sic, si pactum adiiciatur in favorem venditoris, cui pro libitu emptor obligatur rem revendere, debet pretium minui: si vero adiiciatur in favorem emptoris, a quo obligatur vendor rem redimere, debet pretium augeri: si autem utrique liceat redimere vel revendere, adest aequalitas, et exigi ac dari potest pretium consuetum. (n. 812. 813.)

### *Articulus V.*

#### *Quaedam venditionis species.*

Sunt nimirum: monopolium, auctio, et venditio per proxenetas.

##### *§ I. - MONOPOLIUM.*

**938. — Notio et divisio.** Monopolium est potestas exclusiva vendendi, penes unum vel paucos tantum existens.

Dividitur monopolium in: *a) monopolium iuris* seu legale, quod auctoritate publica et *b) monopolium facti*, quod absque publica auctoritate facto privatorum exercetur. Hoc monopolium oritur sive coëmendo omnes merces eiusdem generis, aut maximam earum partem; sive impediendo quominus aliae merces advehantur. Monopolium iuris est aut *publicum*, si ipsa societas civilis ius certas merces vendendi sibi reservat; aut *privatum*, si homo privatus seu societas particularis illud ius accepit.

**939. — Monopolio saepe aequiparatur conventio,** qua omnes eiusdem mercis venditores conspirant, ne infra certum pretium vendant. Dicitur tunc monopolium pretii. Tales autem conventiones non raro hodie ineuntur sive inter eos qui in eadem civitate minutatim vendunt, puta pistores vel laniones, sive inter eos qui in quadam regione certam mercem fabricant et in grosso vendunt. (Syndicatus, trust, ring. Kartell.) Cfr. Sweens. n. 710.

**940. — Principia. I. MONOPOLIUM IURIS PUBLICUM licitum est, modo inducatur ob causam proportionatam.** Porro monopolium inductum ob *finem fiscalem* aequiparandum est tributis indirectis; monopolium autem inductum ob *finem socialem*, non est admittendum nisi quando necessarium est propter bonum publicum.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Of. Pesch: *Lehrbuch der National-Oekonomie* III, p. 849-851. Cathrein. *Moralphilosophie*<sup>5</sup> II. p. 639-640. Cfr. etiam Enc. *Quadragesimo anno*, A. A. S. 1931. p. 214. *Cod. civ. it. Della disciplina della concorrenza e dei consorzi.* a. 2595-2642.

II. MONOPOLIUM IURIS PRIVATUM *licitum est*. Ratio est, quia ob iustum boni publici causam auctoritas publica illud concedere potest. (n. 815.) Tale monopolium v. g. concedi solet auctoribus et inventoribus. (Ofr. supra n. 653.)

III. MONOPOLIUM FACTI *iniustum est*: 1º si MODO INIUSTO *inductum est*, v. g. quando mercator *dolo* aut *fraude* impedit quo minus aliae merces advehantur, ut ipse suas carius vendat cum communi detimento: 2º si *monopolio quis utitur ad vendendum PRETIO INIUSTO*, i. e. supra summum. Summum autem pretium iustum intelligitur illud, quod, secluso monopolio, curreret; pretium enim iustum non debet desumi ex statu per ipsum monopolium introducto, sed ex statu quem, eo secluso, merces haberent; alioquin nullum esset pretium iniustum, siquidem iustitia pretii penderet ab arbitrio venditorum. (n. 815-817.)

Hoc principium etiam applicandum est monopolio pretii, ita ut iniuste agant mercatores qui conventionem faciant ut vendant supra summum, vel emant infra infimum.

941. — Quaestiones. QUAER. 1º *An peccent contra iustitiam, aut contra charitatem, mercatores qui coëmunt omnes merces regionis, ut postea eas vendant PRETIO SUMMO*.

*Resp.* 1º Quoad merces ad communem usum *non necessarias*, sed luxui vel voluptati servientes, certo non peccant; quia inde non damnificatur Respublica, cum nullus rebus istis indigeat.

2º Quoad merces *necessarias*, probabiliter censem multi DD. eos non peccare *contra iustitiam*: quia quisque ius habet res suas pretio summo vendendi.

— Quoad *charitatem* affirmant plures; sed negant alii, modo alios venditores non inducant ad carius vendendum, quia nemo tenetur commodum suum negligere, ut damnum alienum evitet, quando avertere non tenetur. (n. 816. 838.)

QUAER. 2º *An peccent contra iustitiam aut contra charitatem mercatores INTER SE CONSPIRANTES, ut non nisi summo pretio vendant, aut non nisi infimo emant*.

*Resp.* 1º Quoad *iustitiam*, sententia probabilis, imo forte probabilior, negat, dummodo *minis* aut *dolo* non impedit aliquis quo minus minori pretio vendant, aut maiori emant; quia tali pacto sponte inito alii medio non iniusto impediuntur ab emendo vilius; praeterea huiusmodi conventio, cum sit contra charitatem, ut mox dicemus, nullam inducit obligationem, ex Regula iuris antiqui 69. in 6: «In malis promissis fidem non expedit observari.»

2º Quoad *charitatem*, graviter contra eam peccant, saltem si agitur de rebus necessariis; quia, licet charitas non obliget ad vendendum infra pretium summum, videtur tamen obligare ad non dissuadendum aliis ne minori pretio vendant, aut ne maiori emant, quemadmodum, esto charitas non obliget ad dandam eleemosynam, videtur tamen obligare ad non dissuadendum aliis, qui eam largiri volunt. (n. 817. H. A. n. 183.)

Ex praedictis resolvitur: Laniones, qui conspirant de pretio carnis non minnendo, quamvis pretium animalium notabiliter decreverit, probabiliter peccant tantum contra charitatem, si pretium istud non excedat summum pretium, quod, secluso hoc monopolio, curreret; secus peccarent contra iustitiam secundum dicta supra.

QUAER. 3º *An, facto ab aliquot mercatoribus monopolio de pretio iniusto, liceat aliis merces eodem pretio vendere.*

*Resp.* Sententia verior, quam Lugo n. 178 communem vocat, negat; quia pretium non ex communi aestimatione sed medio iniusto introductum, semper manet iniustum, et ad iustitiam reducendum est. (n. 817. H. A. n. 184.)

### § II. - AUCTIO.<sup>1)</sup>

942. — **Notio.** Auctio est venditio publica, quae fit voce praeconis, et in qua plus offerenti res adiudicatur. Est vel *voluntaria*, ex libero domini arbitrio; vel *necessaria*, ex sententia iudicis.

943. — **Principium.** *In auctione possunt res QUANTI CARIUS vendi et QUANTI VILIUS emi, si modo fraudes absint.* Ratio est, quia in auctionibus res subsunt incerto et fortuito pretio, et sicut decrementum ad malam fortunam, ita incrementum ab bonam pertinere censemur; quare potestas publica pretium illud ceu iustum approbat, quod publice emptorum concursu statuitur. Hinc, ob licitatorum concursum et fervorem pretium crescit; ob paucitatem et temorem decrescit.

Dictum est: *si modo fraudes absint:* quae intervenire possunt: 1º a parte *venditoris*, si nempe celat occultum rei vitium, aut si factos licitatores immittit; 2º a parte *emptoris*, si dolo, minis, aut precibus valde importunis alios a contralicensendo impedit, ut ipse emat vilius; 3º a parte *praeconis*, si auctionem de industria eo tempore facit, quo paucos novit emptores esse ad futuros, ut eius amici vilius emant; vel si rem citius solito in gratiam amici adiudicat. Hi omnes restituere tenentur usque ad pretium alias iustum (n. 808. *not.* 2.)

Nostra aetate usus communis in pluribus regionibus antiquam auctionis indolem mutavit. Olim auctio ea lege fiebat ut pretium sola licitatione constiteretur, et res licitatione certo obtineri possent: ideo venditor et spem habebat magno pretio vendendi, et periculum subibat vili pretio vendendi. Hodie vero auctio indolem induit venditionis ordinariae, ita ut, si licitatio non attingat optatum pretium, venditor res suas sibi retineat. Inde evenit ut hodie plures industriae tam venditoris quam emptorum licitiae censeantur, quae olim fraudes illicitae aestimabantur; quales sunt e. g. a parte venditoris, celatio vitiorum, immisso fectorum licitatorum: a parte emptorum, impeditio aliorum a contralicensendo, pactum cum aliis licitatoribus ne plus offerant. Huiusmodi industriis et venditor et emptores sibi consulunt, atque, cum aliae aliis respondeant, aequalitas constituitur.

Per opportunem advertit S. Alfonsus: «Si reperiantur aliqui contractus usus per longum tempus recepti in aliqua regione... Confessarius non debet eos condemnare, nisi prius omnibus perspectis circumstantiis; siquidem primo aspectu multi contractus apparent iniusti, sed postea, melius rebus perpensis, tales non sunt habendi.» (*Prax. Conf.* n. 44. *in fine.*)

<sup>1)</sup> Cfr. Palombo. *l. c. p. 49. Cod. civ. it. 1506. 1515. 1536. Cod. di Procedura civile a. 576-591.*

944. — **Quaestiones.** I. De venditore. QUAER. 1º *An venditor possit REM SUAM RETRAHERE in cursu llicitationum, si minus pretium offeratur.*

*Resp.* Negat., secundum antiquam auctionem, propter plura: 1º quia, sicut emptor pretium semel oblatum revocare nequit, sic neque venditor debet posse rem suam retrahere; 2º sicut contingere potest ut venditor ultra pretium vulgare vendat, sic par est ut subeat periculum vendendi infra; 3º emptores publice convocantur ad auctionem, ex quo ius quoddam ad rei venalitatem acquirunt, fitque tacita pactio ut cedat plus offerenti, ergo fit ipsis iniuria, si retrahatur.

*Hodie* vero, secundum dicta n. 943, affirmandum est.

QUAER. 2º *An ille, cuius bona publice venduntur a creditoribus, MITTERE POSSIT AMICOS, qui pro ipso ea emant.*

*Resp.* Affirmandum videtur; quia tunc ipse proprie venditor non est, cum venditio ipso invito fiat; emptorem ergo ipsum esse non repugnat. Creditores inde damnum non patiuntur, cum res empta pecunia praesenti solvi debeant.

945. — II De emptoribus. QUAER. 1º *An fas sit emptori PRECIBUS non importunis rogare alios ne plus offerant, ut ipse pretio infimo rem obtineat.*

*Resp.* Affirmant communissime: quia pretium iustum offert, licet infimum, nec alios medio iniusto avocat a maiori llicitatione; licite ergo utitur diligentia sua ut sibi consulat (n. 808. dub. 1.)

QUAER. 2º *An liceat quoque emptori PACTO convenire cum aliis licitatoribus, ne plus offerant.*

*Resp.* Affirmant multi; modo offerat pretium iustum, saltem infimum, quanti res valet; quia monopolium non est iniustum quando mercatores convenient ut nonnisi certo pretio emant, si modo illud sit pretium iustum. Ita Lugo. disp. 26. n. 45. 175. — Haec sententia probabilis videtur ex dictis n. 941. qu. 2º. quoad iustitiam, certo enim peccabant olim contra charitatem. Hodie autem, ubi ex communi consuetudine potest venditor rem suam retrahere, si minus pretium offeratur, vicissim possunt emptores pacto convenire, ne pretium nimis augeatur.

Verumtamen S. Alfonsus, cum aliis doctis quos consuluit, casum excipit, quo auctio *necessaria* est ex sententia iudicis; quia, cum dominus tunc *cogatur omnino bona sua vendere, iustitia exposcit ne defraudetur spe consequendi pretium maius.* (n. 808. dub. 2. H. A. n. 177.)

Idem dicendum, ob casus similitudinem, si quis emptores convenient de re, quam quisque empturus est, vel quam unus eorum pro omnibus emet.

QUAER. 3º *Quid censendum de illis, qui ad publicas llicitationes CONCURRERE MINTANTUR, aut reapse concurrunt, non iam ut emant, sed ut a veris licitatoribus pecunia sibi ut recedant offeratur, vel animo malevolo ut in damnum alicuius pretium augeant.*

*Resp.* Certe peccant contra charitatem; non vero contra iustitiam, quia ius habent licitandi. Recole dicta n. 736.

### § III. - VENDITIO PER PROXENETAS.<sup>1)</sup>

946. — **Notio.** Proxeneta dicitur commissarius sive mandatarius, cui quid nomine alterius vendendum aut emendum committitur. Proxeneta vel gratuito officium illud praestat, vel mercede conductus est.

<sup>1)</sup> Cfr. Supplm. Gall. n. 75. 76. Holl. n. 74. 75. Duynstee. n. 249. Palombo. b. c. p. 48. Cod. civ. ital. a. 1367-1900. 1703-1731.

Ex officio suscepto tenetur negotium domini sui fideliter gerere, atque ideo communem diligentiam adhibere ne vilius vendat neve carius emat.

**947. — Fraudes proxenetarum.** *Fraudes quas proxenetae committere possunt, praecipuae sunt:* 1º Emptiones vel venditiones, pro mandante factas, velut carius vel vilius factas in librum referre, ut inde lucrum percipient. 1<sup>o</sup>) 2º De industria contraliceri, ut maius proxeneticum exigere possint. 3º Viles merces emere cum damno mandantium. 4º Falsas aestimationes facere. 5º Sine praevia conventione vel alio legitimo titulo maius proxeneticum exigere, quam usus permittat.

**948. — Quaestiones.** *QUAER.* 1º *An possit proxeneta aliquid ex pretio sibi retinere, si carius vendat aut vilius emat quam dominus commisit aut speravit.*

*Resp.* *Per se loquendo, negat.;* quia nullum titulum habet, quo sibi quid arroget: 1º non ratione rei, quia sua non erat; 2º nec ratione industriae aut laboris; quia, si mercede conductus est, ad nihil aliud ius habet; si gratis suscepit commissionem, renuntiavit mercede; suscipiendo autem commissionem tacite promisit moralem diligentiam adhibere ad rem alterius utiliter gerendam; 3º neque ex eo quod dominus pretium designaverit; quia, nisi oppositum expresse vel tacite innuerit, censemur determinasse ne minori vendatur, aut ne pluris ematur.

*Per accidens* tamen poterit excessum sibi retinere, nimirum: 1º si praecessit conventio expressa vel tacita ut nonnisi pretium designatum domino reddat: praesumitur autem consensus tacitus, quando dominus nullum laboris stipendum assignet aut promittat proxenetae, qui gratis servire non promisit. 2º Si industria indebita rem vendendam melioravit, et propterea pluris vendit. 3º Si lucrum est parvi momenti, et dominus facile praesumitur consentire ut modicum retineat.

Quod si proxeneta multo maiorem diligentiam adhibuit, quam adhibere tenebatur, ut pluris constituto pretio venderet, aut minoris emeret, et ideo pluris vendidit aut minoris emit, tunc potest pretium dumtaxat istius indebiti laboris retinere; de reliquo *res semper domino suo fructificat.* Id eveniret v. g. si proxeneta iussus vendere in uno loco, in quo pretium assignatum a domino non invenit, perrexit in alium valde distantem. (*n.* 825. *H. A. n.* 189.)

*QUAER.* 2º *An possit proxeneta rem vendendam pretio statuto sibi emere, ac postea ut suam vendere pluris, excessumque sibi acquirere.*

*Resp. Affirm.* sub duplici conditione: 1º ut, adhibita debita diligentia, non invenerit qui plus offerat, postea vero maius pretium invenerit; secus enim fideliter negotium non ageret; 2º ut rem non flete, sed vere sibi emat, ita ut subeat eius periculum, et, si forte tanti non vendat, nihilominus domino reddat pretium determinatum. (*n.* 825.)

*QUAER.* 3º *An possit pari modo rem, quam alter ei commisit emere tali pretio, emere sibi, si occasio obtigerit eam minoris emendi, et postea eam mandatori suo vendere pretio maiori.*

*Resp. Affirm.*, si postea, adhibita diligentia ordinaria, non invenerit occasionem rei emendaee, nisi pretio maiori; quia non tenebatur mandatoris gratia

<sup>1)</sup> Cfr. *N. K. St.* 1923. p. 267. *Ius. it.* 1378-1400.

praetermittere occasionem rem *sibi* emendi pretio vili, sed solum debebat diligentiam moralem adhibere ut mandatori etiam bene emeret; quod si non successerit, non est cur rem suam non possit mandatori vendere pretio illo, quo apud alios prostat. (n. 825.)

Negant nihilominus Spor. et Tambur., si proxeneta est mercede conductus; quia ipsa diligentia moralis poscit ut non praetermittat occasionem illam emendi vili pretio pro domino, praesertim lucrum intendentis. (Spor. cap. 5. n. 39.)

QUAER. 4º *Si quis GRATIS SE OBTULERIT ad vendendum vel emendum, sed non ex animo, num possit quidquam sibi retinere.*

Resp. Si aliud id gratis non faciat, potest pretium laboris sui retinere; quia sic mendax quidem fuit et non fidelis, sed non iniustus, cum labor pretio dignus sit. (n. 825.)

QUAER. 5º *An proxeneta vel quis mandatarius ad emendum, possit sibi retinere partem pretii, quam VENDITOR IPSI DONAT.*

Resp. Cavenda est fallacia; nam aliquando mercatores proxenetis donare simulant potius quam revera donant, ita ut, si patronus ipse eos adeat, eodem pretio merces obtineat. Attamen, si mercator ipsis revera partem pretii vulgaris remittat, quia officinam suam frequentant, vel ut eos alliciat ad frequentandam illam, possunt partem donatam sibi retinere, et a patronis pretium vulgare exigere; quia sic nemini faciunt iniuriam.

Hanc doctrinam DD. imprimis applicant sartoribus, qui pannos emunt pro iis, pro quibus vestes conficiunt. (n. 826. H. A. n. 189. *Prax. Conf.* n. 60.)

Hodiecum communis usus mercatorum est vere remittendi sartoribus partem pretii, e. g. 5 % ut eos ad officinam suam alliciant. Unde et pannorum venditores eam remissionem sartoribus offerre, et hi eam petere possunt, dummodo iustum pretium pro dominis servent. Imo sartores venditoribus denuntiare possunt se secus officinam eorum adituros non esse; quia nemo ad alteri favendum obligatur. Iniuste vero agerent, si minarentur se secus emptores ab illorum officinis aversuros esse; quia tunc partem pretii medio iniusto extorquerent. (Marres. lib. 4. n. 288.)

**949. — Nota pro praxi.** In dubio de actionis cuiusdam iustitia, Confessarius inquirat quid in mercatorio conciliabulo viri probi de ea iudicent; hoc iudicium dubio resolvendo multum conduceat.

## CAPUT II.

### C E N S U S <sup>1)</sup>

**950. — Notio.** Census apud Romanos designabat tributum solvendum Caesari; in Iure significat vel redditum annum, vel ius huiusmodi redditum percipiendi, vel contractum quo ius illud creatur. Creari autem potest vel contractu gratuito, scilicet donatione, legato e. g. si testator legat alteri redditum annum percipiendum ex haereditate sua, ab haeredibus solvendum

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 77. Holl. n. 76. Duynstee. n. 301. (324). Palombo. l. c. p. 50. *Cod. Ital.* 1861. 1872.

vel contractu oneroso, scilicet venditione-emptione. De hoc ultimo tantum agimus.

Hic ergo est contractus, quo venditur et emitur ius percipiendi redditum annum ex re vel persona alterius frugifera. Qui emit ius illud *censitor* vocatur; qui censem solvere debet, *censuarius* dicitur.

**951. — Divisio.** Census est multiplex: 1º *Reservativus*, quando quis rei suaे frugiferae dominium vendit alteri pro reditu quotannis *sibi* solvendo. *Consignativus*, quando quis vendit alteri ius percipiendi redditum *a se* quotannis solvendum, e. g. si quis pro 1000 francis emit ius percipiendi quotannis 70 francos.

2º *Realis*, qui super re aliqua frugifera constituitur, ut super praedio, domo etc.; ex ea re census solvi debet, quemcumque res habeat possessorem. *Personalis*, qui constituitur super persona, se obligante ad censem annum solvendum ex lucro per propriam industriam, artem, opificium acquisito, nulla designata re, ex qua census praestandus sit; aliquando tamen, in securitatem solvendi debiti, super re aliqua creditori constituitur hypotheca.

3º *Pecuniarius*, qui solvendus est numerata pecunia: *fructuarius*, qui frugibus solvi debet.

4º *Temporalis*, si constituitur ad certum dumtaxat tempus. *vitalius*, si ad vitam censoris vel alterius personae: *perpetuus*, si nullus praefigitur terminus temporis; qui proinde transit ad haeredes.

5º *Redimibilis*, si ex pacto convento redimi potest, ad nutum alterutrius vel utriusque, restituto aut repetito pretio, plane sicut n. 937 dictum est de pacto revendendi: *irredimibilis*, si a neutro, invito altero, tolli potest; licet, utroque consentiente, tolli semper queat.

**952. — Principia. I.** *Contractus census*, QUALISQUEMQUE EST, per se licitus est. Ratio est, quia est vera venditio-emptio, qua quis pro re sua frugifera vel pro pecunia emit sibi censem annum. Neque refert utrum census fructuarius sit an pecuniarius; nam aequivalent, cum pecunia omnium rerum aestimationem recipiat. Constat etiam ex Bullis SS. Pontificum, qui census sub certis conditionibus probarunt. (n. 839.)

**II.** *Ad licitam censum constitutionem, iure naturali duae CONDITIONES postulantur:* 1º *pretium sit iustum*, proportionatum nempe censui, lege aut communi aestimatione taxatum; sic v. g. in censu vitalitio pretium iustum constituitur iuxta probabilitatem longitudinis vitae, habita ratione aetatis et sanitatis; minoris nempe emi debet, si constituatur super vita iuvenis vel hominis robusti, quam senis vel infirmi. Hinc, si census est ad vitam aetate proiecti, plures dicunt exigi posse circa 12 vel 14 pro 100; imo aliquando usque ad 16. 2º *Pacta*, praeter naturam census adiecta, iuste compensentur; sic, si adiicitur pactum redemptionis, pretium minuendum est. (n. 843. 844. 845.)

## CAPUT III.

C A M B I U M <sup>1)</sup>

**953.** — **Notio.** Cambium est permutatio pecuniae pro pecunia cum moderato lucro. Qui dat pecuniam, *campsor*; qui accipit, *campsarius* dicitur.

Distinguitur: 1<sup>o</sup> *Manuale*, seu *minutum*, quo fit permutatio pecuniae praesentis, nimirum unius speciei pro altera, ut si aurea detur pro argentea, minor pro maiori, patria pro extera. 2<sup>o</sup> *Traiectitium* si permutatur pecunia praesens cum absenti, i. e. in alio loco vel alio tempore percipienda. Si permutatur cum pecunia *alio loco* percipienda, v. g. campsor dat pecuniam pro qua recipit litteras cambiales quibus brevi post alio loco pecuniam iterum recipiat, dicitur *cambium locale*: si autem permutatur cum pecunia *alio tempore*, in eodem loco recipienda, dicitur *temporale*.

**954.** — **Principium.** *Cambium est LICITUM, modo lucrum inde proveniens non excedat iustum pretium, lege aut consuetudine taxatum.* Ratio est, quia non desunt tituli, ex quibus merito et iuste accipitur aliquid ultra sortem, scil.: 1<sup>o</sup> labor et sollicitudo in accumulandis omnigenis monetis, iisque permutandis, in scribendis litteris, etc.; 2<sup>o</sup> expensae in sustinenda argentaria, in salariis ministrorum; 3<sup>o</sup> pericula in transmittendis assecurandisque pecuniis, item ex infortuniis debitorum. (*n.* 850-853.)

**NOTANDA:** 1<sup>o</sup> Cambium licet etiam eis, qui officium cambiandi non habent (*n.* 851.) 2<sup>o</sup> Licitum hodie est campsoribus dare pecuniam post certum tempus reddendam cum fenore pro tempore dilationis, secundum dicta supra *n.* 915.

## CAPUT IV.

## LOCATIO - CONDUCTIO

**955.** — Locatio-conductio est contractus, quo vel usus aut fructus rei, vel opera hominis pro certo pretio ad tempus conceditur alteri. Unde dividitur in locationem *rerum* et in locationem *operae*.

Ille, qui usum rei vel operam suam praestat, dicitur *locator*: ille vero qui pretium tradit, *locatarius* vel *conductor*.

<sup>1)</sup> Cfr. Palombo. *l. c. p. 51.*

Ad locationem operaे refertur conductio eorum, qui opus aliquod determinatum (v. g. aedificium) perficiendum promiserunt; quod pactum vocari solet locatio-conductio *operis*.<sup>1)</sup> De his tribus speciebus seorsum agemus.

### § I. - LOCATIO-CONDUCTIO RERUM.<sup>2)</sup>

**956. — Obligationes locatoris.** Locator obligatur conductori: 1º tradere rem idoneam, ideoque manifestare occulta ac noxia rei locandae vitia.

2º Liberum rei locatae usum modo et tempore per conventionem determinatis concedere.

3º Ferre impensas extraordinarias rei locatae reparandae necessarias: modicae et ordinariae regulariter spectant ad conductorem. (*n.* 863.)

4º Ea, quae in re locata indigent reparatione, ita reparare, ut quoad fieri potest, usus non impediatur.

5º Tributa, et onera publica, rei locatae imposita, praestare, nisi tamen secus sanxerint leges patriae.

**957. — Obligationes conductoris.** Conductor obligatur locatori: 1º re conducta uti eum in modum, quo decet, nec ad alium adhibere usum, quam eum, de quo conventum est.

2º Rem conductam tempore convento restituere, eamque ipsammet.

3º Ferre damnum, si res conducta ipsius culpa pereat vel deterior fiat.

4º Sustinere impensas modicas et ordinariae in re conducta faciendas; extraordinariae spectant ad locatorem. (*n.* 863.)

5º A contractu non resilire ante finitum conductionis tempus, nisi iusta causa urgeat. Si sine iusta causa recedat, teneatur ad totam pensionem, saltem si alias conductor non statim succedit; si cum iusta causa resiliat, tenetur pensionem solvere pro tempore usus.

6º Solvere mercedem, idque tempore debito.

**958. — Quaestiones.** QUAER. 1º *An conductor rem sibi conductam possit alteri sublocare.*

*Resp.* Per se, *affirm.*, si sublocatio fiat ad eumdem usum, pro quo facta est prima locatio, et fiat conductori aequo idoneo. Interdum autem ius civile illud prohibet.